Conventuales
contrarii erant
unioni.

Patrum ultra-
montanorum
protestacio con-
clusiva.

¹⁾ Tak Czar. p. 101, Jag. nie ma. ²⁾ Tak Czar. p. 101b, Jag. ma mylnie quinto.

^{a)} 31 Maja.

facile credimus, quod tam in nobis, quam ceteris observancia regularis deperiret. Idecirco nos omnes concorditer deliberati et efficacius protestati sumus, sicut et protestamur, nos velle vivere ac mori in vocacione, qua Deus nos vocavit, videlicet secundum provisiones conciliorum et summorum pontificum, secundum quas hactenus viximus, nec intendimus ab eis discedere, sed eas tueri et defendere.

Quinto, quod, antequam dies statuta capituli venisset, pater Franciscus antedictus cum aliquibus patribus ad pedes sanctissimi domini nostri pape accessit et dixit, qualiter Familia fuerat semper in vera obediencia apostolice sedis ac sanctorum pontificum et eciam sue beatitudinis et quia iam approxinuat tempus capituli generalissimi, supplicabat humiliter suam sanctitatem pro duobus: primum erat, quod pater generalis non presideret in dicto capitulo generalissimo, secundo, quod¹, si non deponeretur ab officio, omnibus modis, nobis possibilibus, volebamus querere omnimodam separationem a patribus Conventualibus. Et sua beatitudo² annuit benignissime et indubitanter se servaturam, repromisit et post sua sanctitas intulit, quod volebat, quod istud capitulum celebraretur in loco vestro Areceli, tum quia Conventuales non habebant locum idoneum, tum quia habebant suspectum locum³ apostolorum sanctorum propter nonnulla, tum quia non errat, dicens, quod tanta religio faceret electionem sui capititis in loco alieno. Rogavit eciam summum pontificem, ut non cogeremur ad istam unionem; et sua sanctitas benigne annuit, dicens, quod, nisi vellemus, non haberemus⁴ et quia omnino volebat, quod essemus in nostra libertate.

Articulus secundus de comitantibus ad dictum capitulum. Die igitur statuta sexta scilicet feria ante festum Pentecostes^a venerunt || ad locum²²⁴ Areceli duo reverendissimi cardinales scilicet Grimanus, ordinis nostri protector, et Senegaliensis, qui erat frater Minor Conventualis, super omnibus agendis tractandis et discuciendis ac diffiniendis sanctissimi domini nostri commissarii deputati et ab omnibus tam patribus Conventualibus quam de Familia ad hoc specialiter deputatis et congregatis celebrata est Spiritus sancti missa solenniter a patre ministro provincie Romane.

In refectorium tandem ingressis prius verba nonnulla exhortatoria reverendissimus dominus Senegaliensis et rescriptum apostolicum fecit legi,

¹⁾ Tak Czar. p. 102a, Jag. nie ma. ²⁾ Nad przemazanem benignitas. ³⁾ Tak Czar. p. 102a, Jag. nie ma. ⁴⁾ Te dwa słowa na boku dodane.

^{a)} 29 Maja.

in quo apostolica commissio plenius continebatur. Quibus perfectis, stantibus reverendo patre ministro in parte dextra refectorii cum omnibus suis ministris, custodibus, discretis et magistris et in sinistra nobis vicariis generalibus cismontanis et ultramontanis cum aliis vicariis et discretis omnium provinciarum, fuerunt primo interrogati patres Conventuales, quid sentirent de ista nowa unione, quam volebat pater generalis? Et quasi neme disperante, responsum est, quod nolebant eam acceptare, sed vivere, sicut hactenus vixerunt a Familia. Post fuerunt interrogati patres Familie et respondit frater Franciscus Zenus voce omnium, quod volumus vivere secundum modum Eugeniane, sicut hactenus viximus ita, quod parati sumus et mori pro conservacione istius modi vivendi et regulam serwandi sicut martires pro conservacione fidei et defensione et ad quecunque mala perferenda pro custodione huius Eugeniane. Reverendus pater vicarius generalis ultramontanus et omnes patres vocales nostre utraque (*sic*) Familie assurgententes omnes unanimiter mecum^a consensere et concordare affirmaverunt. Et ita per istam diem nichil aliud peractum est.

Protestacio
Conventualium
de unione.

Protestacio cis-
montanorum
de unione.

Protestacio
utramontano-
rum.

Secundo sabbato sequenti^b redeuntibus reverendissimis dominis cardinalibus ad dictum locum Areceli || et refectorium intrantibus, reintegratis vocibus capituli fratrum Conventualium, venit magister Philipus de Bagna Cavallo, socius patris reverendi generalis, qui (ut ipse asserebat) per totam noctem fluxum paciens, personaliter accedere non potuit et interrogatus a reverendissimo Senegaliensi, si libere, sponte et vere resignabat, nomine patris generalis illo respondente, quod sic, statim a dicto reverendissimo domino Senegaliensi ab officio generalatus fuit absolutus et talis resignacio pariter et acceptacio cum absolucione fuerunt registrate et autenticate.

Tercio dominus Senagaliensis protulit in medium, quod in electione generalis eligendi et predictus pater magister Egidius Amerinus habebat vocem passivam et poterat eligi sicut et alii de corpore capituli generalissimi.

Quarto pater Franciscus Zeno talem habuit sermonem: Reverendissimi domini cardinales, ex quo conclusum est, quod Eugeniana servetur, peto absolvi. Respondit Senagaliensis: In facultate vestra est habere vocem vel non.

^{a)} Komorowski przejał to opowiadanie żywcem od Franciszka Zenusa, generalnego wikariusza cismontańskiego, który jak widzimy, występuje na tej kapitule w imieniu obserwantów. ^{b)} 6 Czerwca.

Quo audito, dixit: Nullomodo volo habere, et similiter ad nutum meum patres ultramontani responderunt et sic ab eis exivimus.

Quinto nobis egressis et dictis patribus Conventualibus ad electionem procedentibus, electus fuit reverendus pater Raynaldus de Cotignolla, tunc minister provincie Bononie, quasi cum omnium vocalium consensu in primo scrutinio et ita magister Egidius ab officio generalatus non immerito fuit absolutus et privatus et ut alter Aman mortem, quam electis paraverat, iusto Dei iudicio suspensus est, ita quod ceteris, quibusunque suis successoribus, transierit in exemplum, de cetero pauperculam Familiam ab eis fore minime vexandam.

In tali autem electione fuerunt quatuor scriptores¹ a reverendissimis dominis cardinalibus electi, quorum duo prius audierunt voces et vota patrum ministrorum || et alii duo patrum custodum in prima vice, in secunda vice²²⁶. econverso illi, qui audierunt patres ministros, acceperunt patrum vota custodum et qui audierunt custodes, acceperunt vota ministrorum, ita, duplicatis vocibus, date sunt voces pro electione.

Tandem fuerunt facta brevia, confirmancia privilegia et gracias, et alia multa ibi erant confirmata. Mayster autem Egidius Amerinus officio privatus, Neapolim se contulit, ubi² per menses supra duo latens, tandem gravi pressus infirmitate, ad Familiam se transferens, in loco nostro sancte Marie de La Nowa, vita functus, decessit et sepultus in eadem ecclesia 1506.

Capitulum autem nostrum per patrem Lucam anno quo supra in Lublin celebratum est tempore consweto et ibi

pater Raphael de Prossovicze in XV vicarium provincie Polonie pro primo triennio canonice electus est, pater singularis devotionis supportativus et caritativus lingweque accaris. Eodem anno quo supra Alexander, rex Polonie, fratrum verus amator ac benefactor, moritur Litwanie et ibidem in ecclesia cathedrali sepellitur, dignus oracione fratrum. Et tredecim milia Tartharorum in puncto mortis eius interficiuntur circa festa Assumptionis Marie^a et Sigismundus rex in regem Polonie eligitur et ante Nativitatem Christi^b Cracovie coronatur³.

¹⁾ Czar. p. 103a scrutatores. ²⁾ Tak Czar. p. 103a, Jag. ma ut. ³⁾ Od wyrazów Eodem anno quo supra w Czar. na wklejonej karteczce między p. 102 a 103.

^{a)} 15 Sierpnia; bitwa pod Kleckiem, którą tu autor ma na myśli, miała miejsce 6 Sierpnia, Aleksander zaś umarł 19 Sierpnia. ^{b)} 25 Grudnia; mylnie, bo koronacja odbyła się 24 Stycznia 1507.

*Nota circa
electionem et
voces dandas.*

*Mors Egidi
ministri Ameri-
ni.*

*Alexander rex
moritur.*

*Sigismundus in
regem eligitur
et coronatur.*

Eodem anno et ante multi patres vita et doctrina precipui decesserunt. Pater Stanislaus de Slapi, vir regularis et devotus predictor et confessor doctus expertusque in officiis diversis et legacionibus ex obediencia¹ laudabiliter stetit, in capitulis multis generalibus ac provincialibus fere toto sue vite tempore semper utilis² fuit in negociis et accionibus diversis³ in iure coram regibus et principibus et episcopis et dominis pro fratum pace obtinenda⁴ stetit et peroravit, singularis regularis observancie amator in se et 227 in aliis || et omnes, quantum valuit, regulam observare docuit et ammonebat, previis diversis infirmitatibus, fere per duos annos et ultra prefato proxime anno presentem vitam in eternam commutavit ultima Marcii Bitgostie; circa magnum altare, ubi ewangelium canitur, iacet tumulatus^a.

Mors patris
Stanislai de
Slapi.

Similiter eodem anno pater Ludovicus, dictus Laudate, Poznanie, plenus dierum ac bonorum operum, moritur. Confessiones audiebat indefesse et libenter et cum maxima caritate per multos annos captivos audiebat confessiones, ac eos deducebat cum crucifijo ad loca penarum, eosque confortans salutiferis ammonicionibus et devotis, deducensque eos ad contritionem peccatorum suorum, et ut intrepide pro pena peccatorum suorum et Dei amore morerentur. Poznanie requiescit.

Pater Ludovi-
cus Laudate.

Frater Ieronimus Tornelius in XXIIII generalem vicarium in vigesimo quarto capitulo generali electus est, tercia vice in sacro conventu sancte Marie de Angelis Porciuncule, die XXII May anno domini 1507, ordinis vero 298. Commissarius et visitator Austrie et Bohemie et Polonie frater Bernardinus de Fulgineo provincie sancti Francisci pronunciatus est. Prefatus reverendus pater, vicarius generalis, post diutinam ultra annum egreditur dinem Mediolani defunctus est die octava Augusti 1508, cui post mortem successit in commissariatu^b frater Angelus de Placencia, vicarius provincie Mediolani, qui et ipse infirmatus, die 23 Septembris vitam finivit. Patres vero provincie Mediolani in suum vicarium elegerunt fratrem Franciscum de

Pater Ieroni-
mus Tornelius
generalis vic-
arius) in offi-
cio moritur.

¹⁾ Ostatnie cztery wyrazy w Czar. p. 103b na boku. ²⁾ Wyrazy od ac provincialibus w Czar. p. 103b na marginesie. ³⁾ Tak Czar. p. 103b, Jag. nie ma ostatnich pięciu wyrazów. ⁴⁾ Tak Czar. p. 103b, Jag. nie ma od et dominis.

^{a)} Mniejwiecej tak samo o nim pisze Wadding XV, p. 362, cytuje zaś obok M. M. S. Prov. Pol. kronikę Cimarelli. ^{b)} Hieronim Tornelius, wikaryusz generalny, był przez papieża Juliusza II mianowany komisarzem dla budowy a raezej dla gromadzenia funduszów na budowę kościoła ś. Piotra w Rzymie, ob. Wadding XV, p. 389.

Utrum in ter-
ciam personam
devolvitur
auctoritas vel
commissaria-
tus.

Columbano, et quia dubitabatur a multis, an deberet esse commissarius generalis vel ne, et utrum in terciam personam devolvitur auctoritas, apostolicam sedem consuluerunt. Et tandem pontifex per breve^a declaravit, quod, quia elegerunt non personam sed officium, ideo ille, apud quem esset officium || vicariatus, debet esse et officium commissariatus. Et deinceps sic²²⁸ servabatur eciam, si successive morerentur aliquot. Remansit igitur pater frater Franciscus Columbanus in officio commissariatus usque ad sequens capitulum generale.

Tandem pater Raphael de Prossevicz, veniens e capitulo generali prefato, celebravit capitulum provinciale Warssovie pro festo Nativitatis Marie et ibidem reelectus est in vicarium provinciale. Item anno domini 1508 capitulum provinciale Poznanie pro festo Nativitatis Marie pater Raphael prefatus celebravit et ibi reelectus est, cui capitulo presidebat,

pater Bernardinus de Fulgineo, commissarius generalis post divisionem sextus, provincie sancti Francisci, vir doctus, gravis ac religiosus, omnibus acceptus cunctisque laudabiliter dispositis, Bitgostie locum visitans, ibidem cepit pater pyus febricitare revertensque ad partes Italie, Vienne mortuus est et ibidem sepultus.

Hic commissarius de mandato domini pape Iulii secundi^b iubileum pro fabrica sancti Petri ecclesie Romane detulit per fratres practicandum, sed fratres non presumserunt illud practicare, quia nulla pars pro republica et defensione regni ex eodem largiebatur, summo pontifici referunt per eundem patrem et eius socios exponuntque regni necessitatem, quia multis modis et vicibus per hostes crucis Christi invasum depopulatumque est ferro, igne innumeraque milia Christianorum hominum in perpetuam abacta sunt servitutem. Tandem Iulius secundus anno pontificatus sui octavo^c, commiseratus, breve regi Polonie Sigismundo misit, dans ei duas partes pecunie, ex iubileo collecte, pro defensione regni et populi Cristiani et hec fieri mandavit sub excommunicacione, ne pro aliis negociis expenderentur et tercia pars pro edificatione ecclesie sancti Petri in Romanam curiam mitteretur.

Due partes re-
gno et tercia
ecclesie.

Iubilei prima
intronzacio iu-
bilei (sic) Cra-
covie.

Idem igitur pater Raphael, eciam ex mandato regie maiestatis, et ne eum aliquis impediret in facto et in publicando ac practicando iubileo || in-²²⁹ tronisacionem et publicacionem primam fecit Cracovie XII Marcii, hoc est

^{a)} Podaje je Wadding XV, p. 390. ^{b)} 1503—1513. ^{c)} Papież Juliusz wstąpił na stolicę apostolską 30 Października 1503, było to więc w r. 1510, choć dalej jest mowa o r. 1509.

die sancti Gregorii, anno domini 1509 primo in castro Cracoviensi in ecclesia cathedrali et in ecclesia beate Virginis et in loco nostro cum processione fratrum et tribus vexillis, depictis insigniis summi pontificis, que deferebantur ante commissarium apostolicum patrem Raphaelem, tunc vicarium provinciale; et in qualibet ecclesia vexillum est positum cum cista et cum peroracione.

Admirabantur quidem omnes et amici ordinis letabantur, sed inimicis odia et obloquionis materia et occasio murmuracionis, (uti illis, qui de nullo bono sciunt bene loqui), prestabatur. Nam dicebant infamando ordinem, quia emerunt eis cardinalatum pro peccuniis tot milium florenorum. Et prefatus iubileus practicabatur per fratres septem annis tam tempore Iulii secundi, qui in quadragesima^a mortuus est anno domini 1513, quam eciam tempore Leonis decimi, eius successoris immediati. Is Iulius multam armatam habuit contra Venetos et Bentivolum, qui tenuerat Bononiam, tirannum et multos alios et ab eis armis bona ecclesie conquesivit.

Frater Franciscus Zenus in XXV vicarium generalel eligitur in capitulo XXV generali, in loco nostro Sancti Spiritus apud Farrariam, anno domini 1509 et ordinis 300 pro secunda vice electus erat. Tercio anno vicariatus prefati reverendi patris Zeni die sancti Sabbati^b, in loco sancte Crucis Neapolis ex hac vita migravit ad Cristum et sepultus erat magno cum honore in conventu sancte Marie de La Nowa. Cui in officio commissariatus successit frater Damianus de Ioha, vicarius provincie^c. Et eodem anno pater Raphael prefatus veniens e capitulo generali, celebravit capitulum provinciale Warthe et in secundum triennium reelectus est

Pater Franciscus Zenus, generalis, in officio moritur.

230 **pater Lucas de Rydzina in XVI vicarium** || provincie Polonie post divisionem provinciarum. Et in isto loco capituli ante electionem confirmatus est **locus Skapensis** et frater Gotardus primus gwardianus loci illius institutus est. Anno domini 1510 pater Lucas capitulum celebravit provinciale Poznanie, ubi et reeligitur et omnes commissarii iubilei erant convocati et per unum eorum ex mandato patris vicarii, scilicet fratrem Iohannem de

^{a)} W wielkim poście; umarł 21 Lutego. ^{b)} 7 Kwietnia; zupełnie w takiej samej formie podaje datę tę Wadding XV, p. 436, i w ogóle wiadomość o śmierci Zenusa mniej więcej tak samo u niego opiewa a ponieważ cytuje przytem *Regestrum Ordinis*, więc widać, że Komorowski zawsze jeszcze czerpie z tego źródła. ^{c)} Wadding XV, p. 436 *Terrae Laboris* (inaczej *Leporis* v. ibidem p. 328; w południowych Włoszech).

Comorowo, facta est declaracio bulle iubilei, ut sint uniformes fratres circa practicam bulle, absoluciones, dispensaciones, intronizaciones et circa institutiones confessorum et alia multa ordinate facienda. Deinde pro anno domini 1511 capitulum determinatum est, ut in Lovicz celebretur, quia Bidgostie morbus epidemie seviebat, ubi erat capitulum celebrandum. Prefatus reverendus pater Lucas, locum Cracoviensem visitans, cepit infirmari a vigilia sancti Martini usque ad festa Pasce^a. Tandem visitavit per socium suum et commissarium fratrem Gotardum loca Russie et expedivit eundem fratrem Gotardum pro commissario suo ad capitulum generale.

Frater Thimoteus de Luca in XXVI generalem vicarium in XXVI capitulo generali, in conventu sancte Marie de La Nowa in civitate Neapolitana celebrato II die Iulii anno domini 1512 et ordinis 303 electus est; et hic pater erat de provincia Tuscie. Qui reverendus pater anno secundo officii sui 1513 die 23 Octobris hora 7 noctis in loco sancti Bernardini apud Senas ex hac vita migravit, cui in officio commissariatus successit frater Bernardinus Ptolomeus Senensis. Visitator Polonie et Ungarie fuit pater Iacobus de Porcaria.

Pater Thimoteus, vicarius generalis, moritur in officio.

Pater Lucas de Rydzina moritur.

Pater Lucas, vicarius provincie Polonie, sanitati restitutus, visitavit loca Maioris Polonie; in Fraustot tandem veniens, ventus contrarius uti infirmum offendit et recidiwavit in infirmitatem pristinam. Equitavit infirmus in locum Cobilinensem, nec potuit locum visitare, || sed fratri Gotardo, tunc 231 venienti ex capitulo generali, socio suo commisit locum visitandum prefatum; venitque pater Lucas Poznaniam infirmus, ibidem mortuus est infra primum sermonem die Assumptionis Virginis gloriose^b. Et pater Ieronimus de Sandomiria, dictus Godek, qui tunc erat gwardianus Poznaniensis et commissarius iuxta constitutiones, congregavit capitulum in Lovicz et ibi electus est

pater Leo de Lanzud in XVII vicarium provincie Polonie prima vice electus est, gwardianus tunc existens Vilnensis. Ex eodem capitulo missus est frater Iohannes de Comorowo pro gwardiano in Vylnam, ubi tempore ipsius testitudinata est ecclesia impensis domini Stanconis de Coffna ac nobilis domini Rodvyl et aliorum subsidio dominorum, similiter pinacula claustrum aliquæ et librariam, que corruerant, et cruchte¹ et ante portam usque ad chorum sancte Anne. Tandem post eum, gwardianus existens, frater Gothardus perfecit locum in muro illum circumdando et claustrum claudendo.

¹⁾ Tak Czar. p. 105b, Jag. ma cruche.

^{a)} Od 10 Listopada 1510 do 20 Kwietnia 1511. ^{b)} 15 Sierpnia.

Et eodem anno facta est sinodus in Pyotrkow, ex qua institutum est, quod festum sancti Francisci sit celebre a populo per omnes dioeceses et in ^{Festum sancti Francisci celebre institutur.} Wratislaviensi episcopatu ex hac causa, quia pallatinus Valachie anno domini 1509 cum quadraginta milibus intravit Podoliam, eam igne et gladio populando, veniens usque ad Leopolim circa festa sancti Iohannis, illam obsedit et tandem confusibiliter relinquendo suos desideratos imperfectos et machinis (*sic*) bellicis (*sic*) recessit. Et eodem anno rex Sigismundus, populo congregato, solus remanens Leopoli, misit exercitus suos in Valachiam, illam precipiens igne, gladio populari et finaliter ipso die sancti Francisci^a victoria cessit Polonis, quia fere omnes dominos eius captivaverant, ceteros interfecerunt. Ideo regia maiestas et omnes spirituales ac domini consiliarii regni instabant, ut pro graciarum actione festum s. Francisci esset celebre in regno Polonie.

^{Walachorum clades per regem Sigismundum.}

232 Et eodem tempore fratres iubileum || practicabant et publicabant fere per quatuor annos pro ecclesia sancti Petri. Et ibidem in Valachia cum eisdem fuerunt exercitibus et predicabant ac animabant¹. Et anno 1513 post festa Pasce die sancti Vitalis^b Tartarorum citra XXIII milia in Podolia per dominum Camyeneczky campiductorem regni² cum exercitu regio et Litwanis, adiutorio nostris existentibus, fussa (*sic*) sunt. Pater deinde Leo capitulum celebravit Warthe prefato anno pro festo Nativitatis Marie, ubi et reelectus est.

Eodem anno quo supra proxime contigerunt Vylne et scribuntur propter ^{Controversia quedam de tezauris regii longa.} cautelam futurorum fratrum. Dux Elena scismatica, soror germana ducis Mosquovie Iwan, matrimonialiter fuit coniuncta duci Magno Litwanie Allexandro. Tandem mortuo Iohanne Alberto, rege Polonie, coronatus est Allexander, germanus eiusdem, in regem Polonie. Ipsa Elena scismatica sine coronacione commanebat cum rege, quia, uti obstinata, noluit adherere obediencie Romane ecclesie. Mortuo tandem Allexandro et Vylne sepulto, Sigismundus, eorum germanus, in regem inungitur Polonie. Prefata Elena ab omnibus vocitabatur regina. Que quosdam tezauros circa fratres nostros reposuerat quatuordecim

¹⁾ Od Et ibidem w Czar. p. 105b u dołu na brzegu.

Jag. ma: dominus Camyeneczky campiductor.

²⁾ Tak Czar. p. 105b,

^a) 4 Października; mowa tu jest o zwycięstwie odniesionem przez Kamieńckiego nad Bohdanem, wojewodą wołoskim, nad Dniestrem. ^b) 28 Kwietnia; autor ma na myśli zwycięstwo pod Wiśniowcem, które w rzeczy samej miało miejsce 28 Kwietnia, ale r. 1512 a nie 1513.

scilicet cistas magnas cum auro et argento in scutellis magnis et parvis ac in gemmis et lapidibus, poculis aureis et vestibus subductis, auro intextis, altebasinis sive trabeis tricentis cum quinquaginta. Deinde frater Iohannes de Comorowo illud onus tezaurorum, quod alii gwardiani suscepserunt, pariter cum gwardianatu ex Lovicensi capitulo suscepserat haud gaudiose.

Interim a duce Mosquovie Iwan legati ad regem Polonie Sigismundummittuntur et venerunt Cracoviam, qui legacionis officium exequentes, in recessu a regia maiestate¹ pecierunt, quatenus possent visitare reginam, relictam Alexandri regis, in Byelszko. Annuit eisdem rex; venerunt ad reginam in Byelszko scismaticam, illa suscepit eos magnifice, illariter et grataanter.

Et ibidem circa ecclesiam Ruthenorum² extra castrum, ne ab aliquibus curiensiibus || utriusque sexus audiretur, colloquium consilii fraudulentum cum 233 nunciis Mosquorum habuit, quod cum omnibus tezauris suis vellet exire in Mosquoviam et quod primum equitaret in Braczlaw castrum et ibi cum tezauris et omnibus castris suis illam in tutellam reciperet tali condicione, quod illustrissimus dux Mosquorum, germanus meus, mitteret aliquot milia armatorum, qui me in Mosquoviam conducerent et castra mea, que sunt in graniciebus Mosquovie, Poloczko versus, dimittenda per me tutarentur et fortificantur, quia cordiali amore germano meo afficior³. Et cum istis mandatis nuncii Mosquorum cum gaudio recesserant.

Quedam autem domina, dux scismatica quidem, sed fidelis, hec omnia, gradu ochmagistra, quam' regina parvipendebat, audiebat, que tandem duci Allexandre Grodnensi supradicta omnia narravit. Dux autem Grodnensis per fratres, qui ad eam missi erant, fratri gwardiano Iohanni intimavit et diem, qua deberet venire in Vilnam pro tezauris recipiendis, dixit, ut gwardianus precustodiretur, quid agendum esset in prefatis et quia regia maiestas tunc erat in remotis, quia Poznanie, haud potuit informari et, si gwardianus⁴ nulli dominorum dixisset, ipsa tezauros, ut libere posuit, libere receperisset et asportasset et sic damnum inexplicabile ducatui evenisset et iactura.

Adiit igitur magnificum dominum Nicolaum Rodvil, tunc pallatinum dyalogus. Vilnensem et cancelarium ducatus, et retulit ei supradicta per ordinem et quod essent tezauri et deposita regine circa eum in zacristia et quia quinta die veniret in Vilnam recipere tezauros, ut ipse curaret, uti vicerex, de

¹⁾ Od qui legacionis w Czar. p. 106a na boku. ²⁾ Czar. p. 106a in cimiterio.

³⁾ Czar. p. 106a ma jeszcze: Mosquorum magis quam Litwanis. ⁴⁾ Tak Czar. p. 106a, Jag. ma gwardianus et si

eisdem, ne regia maiestas damnum haberet et iacturam ducatus non modicám incurreret. Ille subridens ait: Pater gwardiane, lingwagio rutenico, Szydzy vamy¹, alias fraudat et deridet vos, ego credo, quod ibi posuit lapides et circumvolvit paleis et dixit, quia ibi sunt tezauri. Et gwardianus ait, quod vidimus, testamur, ego vidi tezauros multos in prefatis cistis propriis oculis 234 repositos, ideo cura || sit de eis magnificencie vestre. Et pallatinus consernatus et stupens, quid, ait, facere debeo, cum rex in remotis agat et domini consiliarii circa Vilnam haud modo habitant; unde scitis, quod debent quarta die venire et quis de hoc vobis narravit et ego cur de eis ignoro? Respondit gwardianus: qui nobis narravit, ille certitudinaliter scivit de is et de die, sufficiat magnificencie vestre, quod ego ista narravi propter commune bonum et ne postea dicerent domini, quod gwardianus scivit de is et nobis non intimavit, ideo magnificencia vestra dominos, qui sunt de prope, convocet, ut nomine regie maiestatis illam amoneatis, ne in granicies equitet Mosquorum, quia, licet esset ipsius germanus, domini autem et rex timent, ne aliquam levitatem reginalis maiestas tua haberet.

Sic igitur fecit, congregavit quatuor dominos et illam ammonuerunt nomine regie maiestatis. Illa, iracundia muliebri accensa, cepit furere contra dominos: Quia iam me fide constringitis, quod non licet michi facere, quod volo, et domini, volentes illam placare sibi ipsis, prodiderunt gwardianum regine hys omnibus conscientiam et occasionem esse², et sic tandem ad gwardianum et fratres irascebatur ad mortem et manum retraxit adiutricem in necessitatibus fratrum, quomodo prius non consueverat facere. Et tandem regina sic constricta non presumsit equitare in granicies Mosquorum, nec tezauros movit de loco. Gwardianus autem instabat ad dominum pallatinum, ut ista regie maiestati declararentur per litteras, quia, ait gwardianus, ego nichil scribam, non habens certos nuncios.

Eodem anno castrum Szmolensko per Mosquorum ducem Iwan vallatur et post octo vel decem ebdomadas solvit inpugnationem et multis amissis suis recessit. Deinde prefata scismatica regina celebravit aliquarum domicel- larum nupcias et misit tezaurarium suum ad zacristiam ad recipiendum argentum scilicet fialas pro bibendo et recepit tantum quadraginta, et hec omnia gwardianus, ipso inscio, cum ipso iocando conscribebat et tandem dominus pallatinus prefatus assensum prebuit regine, ut equitaret ad Braclaw.

Prima vice im-
pugnatur Smo-
lensko.

¹⁾ Czar. p. 106b, Jag. ma Swczi vamy.

²⁾ Od hys aż do esse na boku.

Et ibidem post aliquot || ebdomadas metquinta veneno interiit, quia domini 235 timebant prodicionem et iam venerant aliquot milia Mosquorum de prope Braczlaw, sed audientes, illam decessisse, in Mosquoviam citto gradu recesserunt et tandem circa Przczista sepulta iacet.

Et attendens gwardianus, quia nulla memoria facta est per dominos de tezauris circa regiam mayestatem et perpendens¹, quia aliqui dominorum voluerunt usurpare tezauros, gwardianus quadam die ad eorum congregatum consilium intravit, volens omnibus consiliariis² revellare de tezauris prefatis, ut, dum omnes scirent de eis, unus vel duo non presumerent usurpare eosdem pro seipsis et ibidem supplicacionem fecit, ut domini eosdem conspiciendo et conscribendo³ conservare facerent, ubi vellent, quia prefatus Mosquovita Secunda vice Smolensko val-latur. iam secundo Szmolensko vallaverat et quia nostri negligentes⁴ erant in defendendo, recepit castrum per dedicionem, fraudulentam tamen. Ideo gwardianus dixit, ut haberent curam de tezauris prefatis, quia ipse, uti pauper, non valebat eos armata custodire manu et timens, ne fratres propter eosdem interficerentur.

Et quia nuncii regie maiestatis tunc erant Vilne, vocavit quendam Nuncius regius. gwardianus ad se cubicularium regis et interrogans: unde esset, respondit: de terra Lanciciensi, et constrainxit eum fide, ut nulli diceret de regine premortue tezauris et quod litteras ab eodem regi deferret, prius deferendo eas ad claustrum nostrum patri Iohanni Vitreatoris⁵, tunc Poznanie existenti, qui bene sciebat de tezauris prefatis et ut soli fratres illas litteras offerant et declararent regi, prout gwardianus Vylensis eis descripserat de tezauris prefatis, quatenus regia maiestas mittet aliquem fidelissimum cum litteris certis, in quibus non dubitaretur, antequam inimici Moscovite venirent. Rex gratus erat de litteris, sed multo gravior de tezauris et respondit, non esse necesse aliquem mittere, quia soli veniemus et constituemur ibi in brevi.

Timor augebatur, ne Mosquovite venirent, ivit tandem gwardianus ad consilium dominorum, ut tezauros viderent, conscriberent et conservarent || in castro in manibus tezaurarii ducalis. Domini assenserunt petioni et 236 hoc egit gwardianus, ut frangerentur sigilla regine scismatice et suis domini sigillarent, consribentes ac conspicientes, ne aliquas calumnias et diffamaciones inciderent fratres et a custodia eorum essent exonerati, utque ex

¹⁾ Tak Czar. p. 107a; w Jag. wyrazy od quia nulla przez pomyłkę przy przepisywaniu opuszczono. ²⁾ Tak Czar. p. 107a, Jag. consiliis. ³⁾ Tak Czar.

p. 107a, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów. ⁴⁾ Potem przemazane fuerunt.

⁵⁾ Od patri na boku dodane.

claustro ad castrum exportarentur, domini autem ista non perceperant, ad que postea deducti erant.

Data die ista faciendi circa festum sancte Agnetis^a anno domini 1514¹ convenerunt domini in claustrum et missas audientes intraverunt domini tantum et gwardianus cum uno fratre zacrista in zacristiam² et ibi, consilio facto, duas cistas fecerunt apperire, portatas de novo de mandato dominorum a Przecista ab ecclesia Ruthenorum sic dicta. In una erant sedecim milia sexagenarum latorum grossorum et duo milia in auro florenorum, alia cista erat, que apperta est, purum aurum in unionibus, clenodiis, cathenis multis et sedecim erant cinguli puri auri, nulli erant circa quatuor centa, preciosi, quatuor paria sotularium^b ex gemmis et lapidibus preciosis regine prefate constabant, ut domini dicebant, septem milia florenorum illi sotulares; et prefata cista, que conscribebatur, habebat intra se cistulas parwas citra triginta, alie argente, alie deaurate, alie de berilo, alie de diversis lapidibus et metallis, in quibus erant uniones et frontalicia preciosissima. Per totam diem illam cistam tres notarii duo latini³ et unus Ruthenicus in ea contenta non poterant conscribere.

^a Due ciste
a Przecista

Advesperascente autem gwardianus induxit dominos, ut omnes cistas reserarent et conspicerent ac conscriberent, uti consiliarii ducatus. Fecerunt apperire omnes ac sigilla regine scismaticae confregerunt. Cum ciste iam essent apperte et sigilla communita, videns dominos fatigatos fere hora completorii, tam ex ieiunio, quam labore et quia pre se habebant facienda quam plurima, uti quia inimici erant in terra, dixit gwardianus, si vellent aliquid pregustare. Una voce dixerunt omnes: libenter. Fecit gwardianus ^{Coltacio dominorum.} preparare pisces coco recentes, ferine iam cocte erant, salsa et assaturas || 237 ad ignem apposuerunt, mensalia superextendunt, super cistas apposuerunt fercula, comedenter avide et gaudenter et gwardianus: Habeo vinum in zacristia a magnificenciis vestris pro honore Dei propinatum pro missis, libenter illud dabo. Dixerunt: Fac afferre. Dixit deinde, quia medonem non habet et pro eisdem, ipsi miserunt ad curias suas et conportaverunt haud modicum.

Iamque refecti et saturati laudaverunt, quod cum tanto saporoso affectu in curiis suis non commedissent uti hic. Dixit gwardianus trufatice uni

¹⁾ Tak Czar. p. 107b, Jag. nie podaje roku. ²⁾ Te dwa słowa na boku.

³⁾ Tak Czar. p. 108a, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów.

^{a)} 21 Stycznia.

^{b)} sotulares tyle co subtulares, rodzaj trzewików.

dominorum marsalco scilicet domino baccalario, quod opportet solvere prandium. Respondit: libenter, tantum incipe petitionem. Tandem gwardianus ait: Magnifici domini, ego pauper, quibus fratres providere debuissem, illa magnificenciis vestris sunt apposita gratanter, licet et hec omnia a magnificenciis vestris sunt nobis gracie elargita, tamen in sequentes dies, quibus fratres providebuntur, aduc ignoro.

Dixit prefatus marsalcus: Ego quidem sum servus dominorum, tamen pro isto prandio dabo pro fratrum necessitatibus quatuor florenos. Tandem dominus Ganstoldus intulit: Solvimus in tabernis insipidam cervisiam, quomodo optimum prandium et vinum non debemus solvere, iam pater gwardiane habebis circa me tres tunnas de melle non cocto et alias tres de potabili optimo et habebis avenam stirtam et aliam de silagine pro labore vestro, quia edificatis et sexaginta beczkas de tritico. Et regraciatum est ei et omnes domini multa contulerunt in ferinis, lardo, ancis, avena, pisa, tritico, silagine, pultibus, bobus, caseis, piscibus, butiro cum maxima caritate extradere fecerunt et regraciatum est eis. Ex hic omnibus elemosinis contributis fratres steterunt provisi per medium alterum annum.

Volentibus exire dominis gwardianus dixit: Domini magnifici, quia iam ciste apperte sunt et sigilla confracta, ego nullo pacto volo esse custos earum una cum fratribus, quia iam patet hominibus, quia hic sunt tezauri et magnificencias vestras propter eos congregatos esse et hic repositos omnino nos omnes, maxime tempore gwerre, interficeremur; rogo igitur tezauros ex claustro tolli. || Dixerunt tezaurario ducali domino Habraam, ut illos tolleret²³⁸ et ipse dixit: vobis dominis pallatinis et capitaneis venit custodiendus, quia homines tenetis, qui custodire deberent et insuper in castro non est hostium circa testitudinem et modo est aqua lutosa.

Inceperunt domini rogare, ut gwardianus conservaret, ille recusabat, respondendo ut supra et tandem intulit gwardianus: Si dominaciones vestre sigillaverint cistas sigillis vestris et posuerint in hanc testitudinem et divulgarent inter homines, quod tezauri sunt conservati extra claustrum, stent usque ad adventum sue maiestatis regie felicem. Et inceperunt sigillis sigillare et consignate sunt et nullus preter dominos et quatuor fratres sciverunt, ubi positus erat tezaurus. Tandem iam occidente sole, exiverunt domini in curias suas cum leticia. Regia denique maiestas venit post festa sancti Iohannis Baptiste^a, aliquociens gwardianus erat circa regem ac reginalem

^{a)} 24 Czerwca.

maiestatem humilimam Barbaram, petens, ut reciperentur tezauri et ut ipsa solicitaret regem ad hoc ipsum, quia ad capitulum Lublinense offerteret gwardianum equitare, ut ipse, qui servavit, eciam offerret illos ante exitum suum, quatenus fratres pacificantur.

Tandem regia maiestas misit dominum pallatinum Gastoldum et dominum Abraham, tezaurarium, ut exhiberentur tezauri et sedecim equos cum duobus curribus, quos, cum impleverint cistis, gwardianus ivit cum dominis pedester usque ad castrum et tezaurus post ipsos ducebatur dominos, illi autem duo domini coram dominis et multitudine curiensium ac regia maiestate extollebant gwardianum de diligencia et conservacione tezauri, quia fecerit tantam curam circa eum, ne diminueretur, quod vix nos possemus facere vel sciremus talem diligenciam.

Tandem regia maiestas regraciata est de diligencia et fidelitate multis verbis et providere fratres et gwardianum et eius consangvineos, uti decet, promisit. Tamen nichil fecit usque ad presencia tempora, ymo dum Lutera-²³⁹ nismus grassaretur Almanias, credebat || infamacionibus contra fratres iniustis et falsissimis de multis tezauris, ex Litwania eductis, qui¹ circa fratres conservabantur per diversos homines, uti dicebant inimici fratrum ymo Dei omnipotentis persecutores. Nec tamen aliquando unus apparuit, qui eos infestaret pro suis rebus receptis in quocumque iudicio contra fratres et de hiis plenius infamiis inferius patebit circa divisionem Littwanie a provincia Polonie.

Tezaurus autem tantus erat iuxta dominorum iudicium ultra quater centum milia^a et tandem obtulit regestrum regie maiestati recepti argenti et Summa tezauri conscripti. auri pro nupciis per tezaurarium regine scismaticae. Et sic nichil perditum de tezauro et sic nos pauperculi fratres liberati fuimus ab omni calumnia circa tezaurum prefatum illo tempore, sed post dyabolus suscitaverat magnam turbacionem fratribus et infamiam tamen falsissimam.

Quadragesimus generalis frater Philipus Bagna Cavello electus Rome ad duodecim apostolos anno domini 1510, Iulii pape secundi pontificis anno septimo, et quia senex, licet doctus, erat eciam tunc minister Bononie, mortuus est anno domini 1511.

¹⁾ *Tak Czar. p. 109a, Jag. ma que.*

^{a)} Niewiadomo czego; przy szczegółowym opisie skarbu (*v. supra p. 311*) wspomina o kopach groszy i o złotych.

Quadragesimus primus et ultimus minister ex Conventualibus erat frater Bernardinus de Prato, qui usque ad capitulum generalissimum, Rome in Araceli celebratum, ut patebit infra, domino concedente, permansit. Et nota hic, quod tot erant ministri ab inicio ordinis et non plures, quia pater Petrus Cathani^a non computatur pro ministro, quia beatus Franciscus aduc vivebat, licet infirmus et prius mortuus est quam sanctus Franciscus. Similiter nec frater Elias, quia institutus erat vicarius sancti Francisci ante mortem, licet post mortem sancti Francisci confirmatus fuerat per quoddam capitulum eodem anno, sed non electus^a, et vocabantur quidem ministri ab aliquibus fratribus, sed nunquam electi fuerunt canonice, ut dicit cronica ordinis. Item in scismate non sunt computati aliqui ministri generales, ut patuit supra¹.

Pater Leo || de Lanczvd celebravit capitulum provinciale pro festo Na- 240 tivitatis Marie in Lublin anno domini 1513 et ante, secundo anno, locus Warssoviensis per patrem Anthonium de Byecz, tunc ibi pronunciatum gwardianum, cepit edificari in muro impensis domini Balczar, civis Warssoviensis, et edificavit refectorium, canapam et coquinam et frater Iohannes de Comorowo, post eundem gwardianus existens, ex prefato capitulo Lublinensi, edificavit domum ab ecclesia usque ad canapam cum pinaculis et tandem post duos annos incineratum est claustrum cum civitate et suburbii per proditores ere conventos per quosdam nobiles, qui ob demerita sua erant libro civitatis inscripti, uti excessivi; et tandem multi propter hoc igne cremati sunt.

Frater Cristofforus de Forlivio in generalem vicarium XXVII et ultimum tunc commissarium Romane curie provincie Bononie in XXVII capitulo generali, celebrato in sacro conventu sancte Marie de Angelis apud Assisium, electus est 28 mensis Iunii anno domini 1514, ordinis vero 305, vir omni virtute perfectus et laude dignus et eodem anno pater Leo celebravit capitulum in Cobilino pro festo Natalis Virginis Marie et ibidem cessit officio et

pater Raphael de Prosservice in XXVIII et ultimum vicarium provincie nostre electus est in secundum triennium. Et sub isto capitulo die scilicet Virginis Marie rex Sigismundus cum Lithwanis et Polonis respective

Mosquorum 180 paucis fudit agmina Moschorum, numerus ab ipsis Moscis narrabatur centum milia interfecti a paucis.

¹⁾ Od Item in scismate w Czar. p. 109 na brzegu u dołu.

^{a)} Por. wyżej p. 86.

octuaginta milia, adiutorio Dei omnipotentis et gloriose Virginis Marie. Arx tamen Smolensko, proditorie capta, duci profugo et profligato cessit. Et isto anno Warssoria incinerata est tempore gwardianatus fratris Andree Iacz.

Varssovia incineratur.

241 Anno deinde || 1515 capitulum provinciale per patrem Raphaelem prefatum in Sambor pro festo Nativitatis Marie celebratum est, ubi et reeligitur in prelatum provincie, impensis magnifice domine Beate pallatine Odrowasewa, fundatrix cenobii prefati et tandem cito post defuncte ibique sepultum domino Iohanne pallatino filio suo in parte leva altaris magni digna oracione fratrum. Ex eodem capitulo missus est frater Iohannes de Comorowo pro gwardiano in Warschoviam, qui post incineracionem cepit edificare de diversorum elemosinis benefactorum, maxime illustrissime ducis Anne adiutus, ut hodie apparet in muris et tandem chorus ecclesie impensis reverendissimi domini Iohannis episcopi Poznaniensis, dicti Lubrankski, una cum testitudine edificatus est. Tamen post erant gwardiani aliquot, qui eciam edificabant usque ad annum domini 1533 quando et frondispicia ecclesie per fratres edificata sunt.

Pallatina Odrowasewa moriatur.

Redificatur
(sic) locus
Warssoviensis.

Et dux Anna Mazovie, que iacet sepulta in choro, magnifice testamenter taliter legaverat pro ecclesie perfectione mille florenos et dux Stanislaus, dum aduc viveret, fecit extradere procuratoribus pro muro ecclesie quingenitos florenos pro sua parte. Dux autem Ianussius, per spirituales quosdam seductus, (quia ipsi pro se finem testamenti prefati usurpare et habere voluerunt), extradere alios quingentos florenos pro sua parte noluit, sed miserat tantum quadraginta quinque sexagenas et mandavit se quittare pro toto testamento; fecitque frater Iohannes conpulsus vi, nolens cum duce litigare. Tandem cum ducatus cessit regi et regno Polonie, est incorporatus post mortem ducis Ianussii, ab uno spirituali, qui se voluit regi conservare et eius graciem habere, oblata est eidem prefata quitancia¹, petens habere finem testamenti pro ecclesia sancti Iohannis et rex intulit: Nec vos spirituales habebitis finem testamenti, qui ducem ad hanc cassacionem testamenti induxisti, || quia quitancia dicit, de omnibus ducem satisfecisse.

Ducis Anne

testamentum

cassatur.

Regis responsio.

Eodem anno 1515, tempore estatis, milites conducti precio Tartarii, regis ac Lythwanie populus, ducibus exercituum Ganstoldo, palatino Polocensi, et domino Cosczejovicz, pallatino in Vitepsko, populum regentibus, exeuntes de locis suis in Mosquorum terram populatum, ceperunt urbem magnam, Vyelkye Luki dictam, occisis omnis etatis hominibus plus quam XXXVI milia

¹⁾ Tak Czar. p. 110a, Jag. na obtulit eidem prefatam quitanciam.

in ore gladii captivisque abductis citra triginta milia, civitate succensa infinitis predis abactis, ad propria redierunt^a.

Convencio
Viennae cele-
brata per ceza-
rem ac reges
Ungarie et Po-
lonie.

Et eodem¹ anno rex Sigismundus, a Cracovia exiens, celebravit conventionem cum cezarea maiestate et rege Hungarie et Bohemie² primum in Hesperk^b, sed eadem civitate exusta, in Viennam proficiscuntur et quia ad eos rex Romanorum venire in dictam civitatem^c noluit, sed cezare per legatos multiplices eos rogante, in Viennam accesserunt et matrimonia inter nepotes filium et filiam regis Ungarie celebraverunt. Anno deinde 1516 pater Raphael capitulum celebravit in Radom pro^d festo Nativitatis Marie, ubi et reelectus est, cui capitulo presidebat

pater Iacobus de Porcaria, septimus commissarius post divisionem provinciarum, qui post sexennium communiter mittebatur ad visitandum. Et commissarius prius eodem anno visitaverat provinciam Ungarie, vir erat devotus, exemplaris, gravis moribus et gratus omnibus fratribus. Quia iam de capitulo fama insonuerat generalissimo, ideo elegerunt fratrem Iohannem de Comorowo discretum provincie, ad capitulum generalissimum mittendum, sic enim tempore viccariorum vocabantur electi pro capitulis generalibus discreti discretorum; modo autem, facta unione, vocantur custodes custodum. Et quia pater reverendus Raphael prefatus propter infirmitates suas non poterat esse in capitulo generalissimo, fratrem Iohannem de Comorowo || prefatum instituit suum commissarium ad capitulum generalissimum,²⁴³ nolens plures fatigare patres, quia multi precipui et utiles provincie propter infirmitates, quas in via Italica contraxerunt, postmodum nunquam vel raro convaluerunt, venientes in provinciam Polonie nativam, unde quidam ait per versus:

Poloniā repetō vidique Italica regna
Hec placeant cunctis, illa beata michi.

} versus.

¹⁾ Potem przemazane tempore. ²⁾ Tak Czar. p. 110b, Jag. nie ma od et rege.

^{a)} O takiej wyprawie w r. 1515 nic niewiadomo, chyba że to stoi w związku z wspomnianą wyżej (p. 314) wyprawą poprzedniego roku, upamiętnioną świetnem zwycięstwem Ostrogskiego pod Orszą, o której autor widocznie z daleka niedokładnie zasłyszał. ^{b)} Pressburg, Pozoń. ^{c)} To jest do Pozonia; ustęp ten jest niejasny; wiadomo, że pierwsze spotkanie obydwóch królów z cesarzem Maksymilianem, który nie chciał przybyć do Pozonia, miało miejsce pod Hainburgiem, poczem udano się do Wiednia.

Tandem venerunt obediencie summi pontificis Leonis decimi, convocantes ad capitulum generalissimum fratres sub excommunicacione late sententie pro festo Penthecostes^a.

Cum autem fratres vocales convenissent ad locum sancte Marie Areceli de Urbe et essent congregati, dum discuciebatur de legittimacione vocum inter patres cismontanos, aliqui patrum dicebant, quod discretus Polonie non deberet habere duas voces in capitulo, probantes per constituciones et iura. Ipse frater Iohannes allegabat iura et doctores, quod posset habere duas voces, uti legittimus discretus discretorum et commissarius reverendi patris vicarii provincie Polonie, interesse capitulo non potentis propter infirmitates suas patentes, ut patet in litteris eiusdem, et inferens hec verba: Quis, patres reverendi et venerandi, melius et legittimus possit eligere suum commissarium et instituere, an vicarius provincie, qui novit condicionem ac conservacionem fratrum suorum, vel p. v. r., qui supplendo hanc vocem instituerent illum, qui iuxta votum p. v. forte daret voces p. v. reverendis? Et statim post ista verba confirmatus est habere duas voces in' capitulo generalissimo et ibidem auctoritate brevis summi pontificis institutus¹ est de iure ac regula primus minister provincie Polonie et custos legittimus per reverendissimos dominos cardinales, capitulo presidentes, pro eligendo nowo ministro secundum regulam, ut infra patebit.

Institui igitur posteris describere, quomodo capitulum generalissimum celebratum est et quibus de causis. Ideo primo videbuntur antecedencia capitulum generalissimum et tandem exarabuntur concomittancia per singulos dies, ut melius caperentur, ut vidi, audivi et tractatibus interfui. ||

244 **De gestis capituli generalissimi sub Leone decimo^b pontifice maximo pontificatus** eiusdem anno quarto et quinto. Anno vero domini 1517, cum ex diversitate congregacionum et sectarum Clarenorum, Amodeitarum, Collatanorum ac Custodum, Reformatorum, fratrum de Ewangelio sive Capucio et Discalciatorum ac denique fratrum de Observancia sive de Familia Conventualiumque denominatarum in ordine sancti Francisci pretextu reformacionis regularis factarum^c, diuicius fuissent hactenus mote et agitate lites, questiones, et cause iam in Romana curia, quam et alibi inter ipsos fratres sic diversos

Obediencie
vocatochie
summi pontifi-
cis pro capitulo.

De vocibus du-
abus habendis
discussio.

Primus mini-
ster auctoritate
apostolica et
custos institui-
tur.

¹⁾ *Na marginesie.*

^{a)} 31 Maja. ^{b)} 1513—1521. ^{c)} *Scil. congregacionum et sectarum.*

et divisos cum scandalosa admiracione ac perturbacione, reclamacione et querella, (ut dicit bulla unionis^a) principum Cristianorum, presertim Maximiliani, in imperatorem electi, et Francisci, cristianissimi Francorum, et Carolli catholici Hispaniarum, Henrici octavi Anglie et Emanuelis Portugalie et Algalbiorum et Ludovici Ungarie et Bohemie ac Sigismundi Polonie, necnon Cristierni Dacie, regum illustrium, necnon multorum principum aliorum, ducum, commitum, piis provocamur supplicacionibus pro pacandis huiusmodi divisionibus, in ordine divi Francisci exortis, usque hodie postulare non cessant. Hec summus pontifex in bulla.

Quia in diversis partibus diverse dissensiones et scandala fratrum emerserant, nam in provincia Francie, agente Bonifacio de Cena Conventuali eiusdem provincie ministro, emulo maximo Observancium fratrum, uti in eius Anteminoricis, id est, libellis famosis pro loco de Nowo Castro, ex adverso fratribus de Familia agentibus contra eum viriliter. Tandem deuentum erat ad pactum per ipsum Bonifacium et reverendum patrem Nicolaum Ilberti, tunc vicarium ultramontanum generalem, quia ipse Bonifacius dicebat, se et suos regulam sancti Francisci regularius observare et hoc nitebatur || probare et fecit, frustra tamen, quia veritas omnes vincit¹, sin²⁴⁵ autem fratres de Observancia probarent contrarium, extunc volebat illis uniri.

Ista igitur questio et controversia in Romanam curiam devenit, ubi in consistorio publico coram quatuor cardinalibus ad hoc diffiniendum per summum pontificem datis², per patres, scilicet patrem Alfonsum Hyspanum, devictus, succubuit in omnibus et pre dolore et tristitia diem clausit extremum post festa Natalis Domini^b 1517.

In regno Polonie.

Similiter in regno Polonie inexplicabile scandalum manifestum contigerat ex interfectione ministri provincialis Conventualium^c, quia aliqui eorundem homicidarum primum in ecclesia beate Virginis Marie Cracovie fuerant degradati et per manum secularem gladio puniti sunt.

¹⁾ Ostatnie cztery wyrazy w Czar. p. 111b na boku. ²⁾ Czar. p. 111b i Jag. majq datos.

^{a)} Podaje ją Wadding XVI, p. 43—48. ^{b)} 25 Grudnia. ^{c)} W r. 1516 minoryci krakowscy z powodu, że ich zbyt surowo karcili za rozpustę, napadli w nocy we własnym klasztorze na Alberta Fontinusa, wywlekli go z łóżka i udusili. Obacz I. L. Decii: *De Sigismundi Regis Temporibus*. (Wydanie Pistoriusza t. II, p. 339).

Hys et aliis multis motus summus pontifex causis, litteris ac legatis a regibus cristianis pro universali reformacione tocius ordinis instantibus missis, placuit sanctissimo domino nostro domino Leoni X° ex sacro fratrum suorum reverendissimorum cardinalium consilio¹ ordinare et convocare capitulum generalissimum per litteras vocatorias^a, que incipiunt: Romanum pontificem domini nostri Ihesu Cristi principis paucis et auctoris vicarium etc., ubi sufficienter describuntur cause convocationis et unionis, sicut et in bulla unionis. Propter prolixitatem non scribitur; data brevis Rome apud sanctum Petrum sub anullo piscatoris die XI Iulii 1516, pontificatus eius anno quarto.

Convocatis et congregatis fratribus nostris de Observancia utriusque Familie, tam cismontane quam ultramontane, cum tractaretur de universali unione et reformacione omnium ac de electione capititis, significaverunt patres nostri summo pontifici ac reverendissimis cardinalibus, se, domino cooperante et disponente, in Familia Observancium fratrum hactenus bene profecisse et conservatos fuisse cum dilatazione per totum orbem opinione, fama et edificatione sancte Romane ecclesie ac universitatis religionis Cristiane, quod circa 246 eos || et ad eorum reformacionem nichil expediebat immutari per sedem apostolicam, a qua semper reputati sunt pociores et preelecti in expeditiobus ordinis, nec hoc querebant, sed pocius optabant in sua pace dimitti. Verum insistentibus prefato sanctissimo domino nostro ac reverendissimis cardinalibus pro reformacione et unione omnium aliorum ac electione capititis secundum verba ac simplicem textum regule beati Francisci, dixerunt patres predicti, se salva conscientia non posse convenire cum aliis, qui non essent vere reformati aut nollent efficaciter reformari ad observanciam et normam regule predicte, quam professi sunt maxime patribus Conventualibus, quorum est aperta vita in transgressionibus ipsius regule et sunt penitus deformati.

Protestacio
prima fratrum
de Observan-
cia.

Et cum ipsi patres Conventuales omnino instarent ad electionem summi capititis et novi, ipsique patres nostri de Familia et Observancia penitus recusarent rationabiliter, ex hoc suspicantes fraudem et preiudicium suum, proponeret summus pontifex ipsis patribus nostris: nunc quid, admittitis eos, si² reformari voluerint et bene vivere? Et habito consilio convenerant patres in unam sentenciam, quoniam optassent bonum et salutem omnium tam ipsorum

¹⁾ Czar. i Jag. nie majq tego wyrazu.

²⁾ Tak Czar. p. 112b, Jag. se.

^{a)} Wadding XVI, p. 23.

patrum Conventualium, quam omnium aliorum et ita parati essent habere eos ut bonos fratres et patres, si in bonam vellent reformari vitam et mores, sicut decet fratres Minores maxime et presertim in abdicacione et renuntiacione proprietatum, tam communium quam particularium, quam de presenti facerent realiter et effectualiter in manibus summi pontificis domini nostri et sedis Romane ecclesie. Similiter in aliis se subderent regularibus disciplinis et institutionibus.

Et dato eis tempore ad deliberandum feria quarta ante Pentecostes^a, convenerunt, vocari omnes vocales tam de Observancia, qui habebant vocales centum et quatuor, quam Conventuales, qui, || aduc uniti cum Amodeis,²⁴⁷ Colletanis et aliis denominacionibus, ut supra, septuaginta sex voces habuere, locis designatis eis in palacio domini pape ad sanctum Petrum scilicet a sinistris Conventuales et a dextris Observantes.

Interea nobis expectantibus in palacio prefato, convenerunt cardinales deputati et alii usque ad numerum novenarium et primum vocati sunt generales viccarii, quos consolabatur summus pontifex, dicens, eos non timere, quia omnia bene pro eorum Observancia facta consistunt et ibidem dixerunt patres nostri votum omnium vocalium fratrum, quod non recusabant unionem, si velint fratres Conventuales veraciter et cum effectu reformari ad regularem observanciam, alias non admitterentur ad electionem capitis et vocem activam et passivam.

Generalis Conventualium renunciat generali generale.

Tandem illis egressis, pater generalis Conventualium scilicet pater Bernardinus de Prato venit ad pedes summi pontificis, ut renunciaret generali et compromitteret in electionem Observantis et si nollet, tunc, ut possit interesse electioni, cum Observantibus reformaretur ad vitam regularem una cum fratribus suis. Deinde cum respondisset pro omnibus suis, quod ipsi Conventuales patres se non posse aut velle ad illam reformatiōnē reduci, et egresso generali Conventualium, revocati sunt reverendi patres viccarii generales cum aliis tribus patribus, quibus summus pontifex ait de generali, ut proxime supra et eius resistencia et admonuit eos summus pontifex, *Summus pontifex exhortatur.* ut fratres de Amodeo, Clarenos, Reformatos ac de Capucio gracie in visceribus caritatis susciperent, patribus nostris respondentibus, quod libentissime susciperent¹ venientes ad eos. Et tandem referendarius incepit clamare vel

¹⁾ *Tak Czar. p. 113a, Jag. nie ma od patribus nostris.*

^{a)} 27 Maja.

dicere Amodeos, Clarenos etc: venite! Sed a patribus Conventualibus, illam vocem quasi non audientibus, intrare non sunt permissi. Sed summus pontifex aliam viam elegit secretam, ut eos ad fratres perduceret per nuncios et sic factum est.

Eadem die post prandium venerunt duo legati ad patres nostros scilicet cezaree maiestatis vir eloquentissimus dominus Albertus duca de Carpo et 248 Portugalie regis || amici fratrum cordialissimi¹. Nobis omnibus ad illos convocatis et gregatis ad zacristiam, incepit Albertus duca fere per unam horam de regulari observancia disserere ac multis rationibus deducere, ne resistarent unioni, quia utilissima toti mundo et religioni salutifera et dixit inter multa, quod, licet estis boni et sancti reputati, sed tamen multi inter vos sunt sua sequentes vota, fantastici, qui huic resistunt et hoc deduxit exemplis et rationibus, effectualiter illis recedentibus, quelibet Familia scilicet cismontana et ultramontana ista decrevit. Primo, quod volentes reformari omnibus bonis² renuncient in manibus summi pontificis, si velint habere vocem activam et passivam in capitulo vel electione generalis ministri et si nolint, maneant viccarii vel magistri aut commissarii generales et quod fratres nolebant recedere a curia Romana³, nisi cum provisione papali, et denique quia mitterentur ad summum pontificem viriliter scientes loqui et acclamare Conventuales, uti ipsi clamabunt iusticiam contra Observantes.

Feria quinta ante Pentecostes et sexta^a, venientibus fratribus electis ad hoc ad pedes summi pontificis et auditis altercationibus mutuis, sanctissimus dominus noster exclusit Conventuales ab electione facienda in capite et ministro generali tocius ordinis, quam devolvit ad fratres nostros tam de Familia cismontana et ultramontana, quam et ad alios diversarum denominationum seu fratres Reformatos supranominatos et inferius nominandos et reliquis, efficaciter reformari volentibus ad^b observanciam regularem sancti Francisci, dimissis seu permissis ipsis patribus Conventualibus sub privilegiis et concessionibus apostolicis ad alium modum vivendi.

Tandem die Sabbato^b ostensa est nobis bulla et lecta primo coram summo pontifice et legit eam ipse pater vicarius generalis. Tandem feria

Albertus dux
Carpio prolo-
quitur ad pa-
tres.

Protestacio
conclusiva pa-
trum.

Exclusi sunt
Conventuales
ab electione
generalis et
a generalatu,

¹⁾ Jag. ma amicis fratrum cordialissimis. Czar. nie ma tych trzech wyrazów.

²⁾ Tak Czar. p. 113a, Jag. nie ma. ³⁾ Czar. p. 113a ma jeszcze propter scandalum mundi.

^{a)} 28 i 29 Maja. ^{b)} 30 Maja.

Bulla unionis legitur. secunda Pentecostes^a omnibus vocalibus post prandium lecta est bulla unionis^b, quia aliter patres nostri noluerunt procedere ad electionem capititis, quam visa et audita bulla unionis, || quia suspicabamur fraudem. Tandem 249 reverendus pater Cristoforus de Forlivio, vicarius generalis cismontanus, pro electione capititis perbrevem fecit sed magistram ammonicionem, assumto temate: Quis ascendet in montem domini aut quis stabit in loco sancto suo etc.

Ammonio pro electione facienda generalis. Feria tercia Pentecostes secunda Iunii hora quasi undecima hys sic peractis, convocatis et congregatis ad sonum campanelle omnibus vocalibus, capitulariter et canonice in sacro monte Araceli in refectorio eiusdem elegimus quatuor scrutatores, duos de citra et duos de ultramontanis partibus. Similiter erant vocati et congregati nobiscum decem custodes et habuerunt decem voces in capitulo et fratres de Amodeo habuerunt decemseptem voces, quia eorum vicarius habuit unam vocem sicut minister, ceteri autem erant de octo provinciis et sic habuerunt sedecim voces; fratres Clareni habuerunt decem voces; de Capucio habuerunt duas voces (quia forte tantum quadraginta et duo erant illo tempore et habuerunt tantum quatuor loca in provincia sancti Iacobi) in electione.

Isti adherant fratribus. Et post ivimus obviam ad suscipiendos dominos cardinales, qui¹ intererant electioni generalis et fuerunt isti reverendissimus dominus Dominicus Grimanus, episcopus Portuensis, ordinis Minorum protector et cardinalis tituli sancti Marci, Petrus tituli sancti Euzebii et Laurencius Sanctorum Quatuor, a domino nostro sanctissimo papa Leone decimo specialiter deputati ad presidenciam et assistenciam presentis capitularis congregacionis et electionis, coram quibus circumsedentibus hincinde medio protectore ordinis, humiliter et flexis genibus reverendus pater Cristoforus de Forlivio prefatus dixit nomine suo et omnium fratrum: Reverendissimi domini, placuit clementissimo^c per tempora retroacta et usque in presens nostram hanc Familiam instituere pro reformacione et conservacione ordinis Seraphici patris nostri sancti Francisci, ipso cooperante, ad ipsam dilatandam in toto orbe cum profectu sanctitatis² et virtuose conversacionis || in edificacionem tocius 250

Protestacio fratrum ultima.

¹⁾ *Na wierzchu.* ²⁾ *Jag. i Czar. p. 114a maja sanctitate;* *Wadding ma sanctitatis et virtutum.*

^{a)} 1 Czerwca. ^{b)} *Wadding XVI, p. 43—48.* ^{c)} Opuszczono potem *Deo, jak ma Wadding, który przemówienie to podaje XVI, p. 42.*